AUTO No. 05866
Página 1 de 18
“POR EL CUAL SE DECLARA SELLADO DEFINITIVAMENTE UN POZO Y SE TOMAN
OTRAS DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DEL RECURSO HÍDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de sus facultades legales conferidas en la Resolución No. 01865 de 06 de julio de 2021
modificada por la Resolución No. 00046 del 13 de enero de 2022, el Acuerdo Distrital 257 de

2016, identificada con el radicado No. 2016EE142093, resolvió otorgar a la sociedad FLOTA LA
MACARENA S.A., identificada con Nit. 860.002.566–6, prórroga de la concesión de aguas
subterráneas a que hacen referencia las Resoluciones Nos. 1146 del 07 de noviembre de 1997
y 0474 del 31 de enero de 2008, a través de su representante legal, señor RAFAEL SARMIENTO
APOLINAR, identificado con la cédula de ciudadanía No. 19.494.310, para la explotación del
pozo identificado con el código pz-09-0019, con coordenadas N: 109.464,101m y E: 91.579,838m
(Coordenadas Topográficas), localizado en el predio de la Calle 17 No. 113 – 26 (nomenclatura
actual) de la Localidad de Fontibón de esta ciudad, hasta por un volumen de nueve metros
cúbicos diarios (9,0 m3/día), con un caudal promedio de un (1) l/s y con un régimen de bombeo
diario aproximado de 2(dos) horas y treinta(30) minutos.
Que el mencionado acto administrativo, fue notificado personalmente el día 18 de noviembre de
2016 al señor RONALD ALFONSO MURCIA AVILA, identificado con la cédula de ciudadanía
No. 80.791.278, en su condición de autorizado de la sociedad FLOTA LA MACARENA S.A.,
identificada con Nit. 860.002.566–6, con constancia de ejecutoria del día 28 de noviembre de
2016.
Que mediante el oficio radicado No. 2020ER52435 del 06 de marzo de 2020, la sociedad
FLOTA LA MACARENA S.A., con Nit. 860.002.566–6, inicialmente solicitó el desistimiento de la
concesión de aguas subterráneas prorrogada mediante la Resolución No. 1142 del 17 de
agosto de 2016, identificado con el radicado No. 2016EE142093, debido a que ya no se realiza
la actividad de lavado de vehículos en el predio, desde el mes de febrero de 2020; adicionalmente
solicitó el sellamiento temporal del pozo.
Que a través de los oficios radicados Nos. 2020ER106962 del 30 de junio de 2020,
2020ER117476 del 15 de julio de 2020, 2020ER117571 del 15 de julio de 2020, 2020ER191281
del 29 de octubre de 2020 y 2020ER230997 del 18 de diciembre de 2020, la sociedad FLOTA
LA MACARENA S.A., con Nit. 860.002.566–6, ratifica la solicitud de desistimiento de la
AUTO No. 05866
Página 4 de 18
concesión de aguas del Pozo y su sellamiento definitivo, reiterando con carácter urgente la
adopción de las medidas para el sellamiento definitivo.
Que mediante los oficios radicados Nos. 2020EE136662 del 13 de agosto de 2020 y
2020EE238027 del 28 de diciembre de 2020, la Secretaría Distrital de Ambiente dio respuesta
a la solicitud de desistimiento y sellamiento definitivo, mediante el cual se aclara sobre los índices
y manejo del consumo y el procedimiento a desarrollar el usuario previo al sellamiento de la
concesión de aguas respecto del pozo identificado con el código pz-09-0019, con coordenadas
N: 109.464,101 m y E: 91.579,838 m (Coordenadas Topográficas), localizado en el predio de la
Calle 17 No. 113 – 26 (nomenclatura actual) de la Localidad de Fontibón de esta ciudad.
Que a través del radicado No. 2021ER01309 del 6 de enero de 2021, la sociedad FLOTA LA
MACARENA S.A., con Nit. 860.002.566–6, remitió el consumo de agua subterránea, de los
meses de octubre a diciembre de 2020, a través del aplicativo de la SDA.
Que la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante el Concepto Técnico No. 00574 del 4 de marzo del 2021, identificado con el radicado

(Coordenadas Topográficas), localizado en el predio de la Calle 17 No. 113 – 26 de la Localidad
de Fontibón de esta ciudad, de propiedad de la sociedad FLOTA LA MACARENA S.A.,
identificada con Nit. 860.002.566–6, representada legalmente por el señor RAFAEL
SARMIENTO APOLINAR, identificado con la cédula de ciudadanía No. 19.494.310.
Acto administrativo que fue notificado el día 30 de diciembre de 2021 al señor RONALD
ALFONSO MURCIA ÁVILA, en calidad de autorizado del representante legal de la sociedad
FLOTA LA MACARENA S.A., ejecutoriada y en firme del 17 de enero de 2022.
Que mediante Resolución No. 05491 del 24 de diciembre de 2021 con radicado interno No.
2021EE286814 se aceptó el desistimiento expreso de la Concesión de Aguas Subterráneas para
el pozo profundo identificado con código pz-09-0019, localizado en la Calle 22 No. 113 A – 26 de
esta ciudad, con forme a la solicitud presentada por la sociedad FLOTA LA MACARENA S.A.,
identificada con NIT. 860.002.566–6, mediante las solicitudes radicadas con Nos. 2020ER52435
AUTO No. 05866
Página 5 de 18
del 6 de marzo de 2020, 2020ER106962 del 30 de junio de 2020, 2020ER117476 del 15 de julio
de 2020, 2020ER117571 del 15 de julio de 2020, 2020ER191281 del 29 de octubre de 2020 y
2020ER230997 del 18 de diciembre de 2020.
Que la precitada Resolución fue notificada personalmente el día 25 de enero de 2022 al señor al
señor RONALD ALFONSO MURCIA ÁVILA, identificado con cédula de ciudadanía número
80.791.278 de Bogotá, en calidad de autorizado del representante legal de la sociedad FLOTA

actos administrativos relacionados con el objeto, funciones y naturaleza de la Subdirección,
conforme a lo establecido en el artículo cuarto el cual reza:
15. Expedir los actos administrativos mediante los cuales se realiza el seguimiento y control
ambiental de los trámites administrativos ambientales de carácter permisivo referidos en el
presente artículo. (…)”
En merito a lo expuesto,
DISPONE
AUTO No. 05866
Página 17 de 18
ARTÍCULO PRIMERO. -  Declarar sellado definitivamente el pozo identificado con el código pz-
09-0019 con coordenadas planas Norte: 109464,101 m, Este: 91579,838 m y coordenadas
geográficas Latitud: 4.4054407829 Longitud: -74.0912218943, localizado en la nomenclatura
urbana Calle 17 No. 113-26 (Nomenclatura Actual) de la localidad de Fontibón del Distrito Capital,
de conformidad con las razones expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo.
ARTÍCULO SEGUNDO. – Hacer parte integral del presente acto administrativo el Concepto
Técnico No. 00084 de 17 de enero del 2022, identificado con el radicado No. 2022IE06708.
ARTÍCULO TERCERO. – Notificar el presente acto administrativo a la sociedad FLOTA LA
MACARENA S.A., identificada con Nit. 860.002.566-6, a través de su representante legal, o a
quien haga sus veces y/o apoderado debidamente constituido, en su calidad de propietaria del
predio, en la Calle 127A No. 53A – 45 Torre 2 piso 2 Oficina 201 de esta ciudad, de conformidad